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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá administrativně správním vývojem území České

republiky na úrovni okresů od roku 1918 do současnosti, tedy do roku 2016. Podrobně

pak analyzuje administrativně správní uspořádání až do úrovně obcí v regionu

Blatenska.

Pro mou bakalářskou práci byly základem okresy soudní od roku 1921, které se

postupem času měnily. Pomocí vrstev z projektu Historický GIS budu zkoumat změny

hranic okresů postupně ve dvou po sobě jdoucích obdobích (např.: rok 1921 a rok 1930)

a sledovat jak velké tyto změny byly.

Region Blatensko jsem si nevybrala náhodou, chtěla jsem se dozvědět více o území,

které je mou rodnou krajinou a ke kterému mám velmi blízko. Na území dnešního

regionu obce s rozšířenou působností Blatná budu sledovat, jak se měnily hranice obcí a

jejich složení ze základních sídelních jednotek (ZSJ). K tomu nám pomohou údaje ze

statistických lexikonů obcí od roku 1921 do roku 2013.

V teoretické části práce se zabývám celkovým administrativně správním vývojem

území ČR i před rokem 1918 (1848-1918) až do současnosti a analyzuji, jaké

administrativně správní celky se nacházely ve zkoumaném období na území ČR. V

praktické části pak řeším problematiku územně správního členění na úrovni okresů

především pomocí map z projektu Historický GIS (Historický GIS 2013) a statistických

lexikonů z jednotlivých sčítání a historických map. Nahlédnu také do historie soudního

okresu Blatná a do stejnojmenného politického okresu, na jehož území se dnes nachází

region Blatná.
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2 Cíle a hypotézy

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení změn administrativně správního

členění ČR, které se udály na úrovni okresů od roku 1921 do roku 2016. Za změny budu

považovat změny, kdy budou zařazeny obce nebo jednotlivé ZSJ do jiného okresu.a

zanedbám malé změny katastrálních hranic do 1 km
2
.

Dalším cílem této bakalářské práce je zhodnocení stabilnosti hranic jednotlivých obcí

současného ORP Blatná na základě zařazení základních sídelních jednotek do obcí.

Budu hodnotit tyto změny pomocí Statistických lexikonů obcí od roku 1921 do roku

2013. Zhodnotím také stabilnost hranic současných základních sídelních jednotek ORP

Blatná v celém sledovaném období.

2.2 Hypotézy

1. V období 1921 až 2016 se výrazně měnily administrativně správní jednotky na úrovni

okresů.

2. Obce jako nejmenší samosprávní a administrativně správní jednotky se na území

dnešního ORP Blatná v období 1921 až 2013 výrazně měnily.
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3 Metodika

Nejprve popíši postup, který jsem použila pro zjištění změn v administrativně správním

členění na úrovni okresů od roku 1921 do roku 2016.

Základem pro zpracování této části bakalářské práce byly především digitálně

zpracovaná témata z projektu Historický GIS (Historický GIS 2013) a digitální databáze

ArcČR500 (ArcČR500 2016). Z projektu Historický GIS jsem využila vrstvy okresů z

roku 1921, 1930, 1947, 1950, 1961, 1970, 1980, 1991, 2001 a 2011, vrstvy krajů pro

rok 1950, 1961 a 2011, vrstvu politických okresů pro rok 1921, 1930 a 1947. Z digitální

databáze ArcČR500 jsem využila vrstvy kraje, okresy, obce s rozšířenou působností,

obce a základní sídelní jednotky.

Pokusíme se vytvořit částečně automatizovaný postup sledování změn hranic okresů

v čase. Analyzujeme vždy dvě vrstvy, které představují vymezení hranic okresů v po

sobě následujících letech (např v letech 1921 a 1930), přesněji použijeme plošnou

reprezentaci okresů (polygony). Podstatné je, aby atributová data obsahovala alespoň

názvy okresů. Poté provedeme sjednocení těchto dvou vrstev tak, aby atributová data

nové sjednocené vrstvy obsahovala název okresu v obou letech. Prostým atributovým

dotazem porovnáme názvy okresu v obou letech. Pokud se názvy okresů shodují, potom

nedošlo k žádné změně, pokud se neshodují, pak to může být způsobeno několika

okolnostmi. Nepřesnostmi v digitalizaci hranice nebo drobné úpravy v průběhu

katastrálních hranic. Nepracuje s přesnými průběhy hranic okresů podle katastrů ale

pouze s jejich generalizovaným obrazem vzniklým digitalizací map středních měřítek, a

proto je nutné předpokládat, že sjednocením vrstev vzniknou drobné plochy, které

budou vykazovat změnu hranice okresu a ve skutečnosti se bude jednat jen o nepřesnost

digitalizace nebo drobnou úpravu katastrální hranice. Pro jejich odstranění využijeme

toho, že tyto polygony budou vykazovat malou plochu. Empiricky jsem stanovila mezní

hodnotu na 1 km
2
, tedy všechny polygony menší než 1 km

2
z dat odstraníme. Změnu

názvu okresu nepovažujeme za administrativně správní změnu a vyřadíme ji. K tomu

využijeme Retrospektivní lexikon obcí (Retrospektivní lexikon obcí Československé

socialistické republiky 1850-1970 1978), ve kterém na začátku najdeme informaci, jestli

se název okresu v některých letech změnil. Změny hranic okresů mohou být také

způsobené administrativně správní změnou nebo případně rozsáhlou změnou hranic

katastrálních území. V případě administrativně správní změny budeme identifikovat
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konkrétní sídelní jednotku, která přešla z jednoho okresu do druhého. U rozsáhlých

změn v hranicích katastrálních území tato identifikace není možná. Tyto změny se ale

vyskytují pouze výjimečně a většinou jsou spojeny s výstavbou velkých přehrad nebo se

vznikem a zánikem vojenských újezdů. Proto uvádíme velikost změny bez názvu obcí

se změnou okresu.

V aplikaci ArcMap, spuštěním ArcToolbox vyhledáme funkci Union, kterou použijeme.

Tím vytvoříme novou sjednocenou vrstvu. V atributové tabulce nově vytvořené vrstvy

si vytvoříme nový sloupec s názvem pokus, do kterého příkazem Field Calculator

vložíme na základě vzorce (1) hodnoty 0 nebo 1:

dim p

p = 0

if [NAZEV] = [NAZEV_1] then (1)

p=1

end if

Na základě této informace zjistím, které území už nemá stejný název okresu jako v

předchozím roku. Číslem 1 jsou ve sloupci označeny okresy, které mají v obou

obdobích stejný název a číslem 0 jsou označeny názvy okresů, které dál musíme

analyzovat. V atributové tabulce nám tak zůstanou prvky, jejichž název se nezměnil,

tedy zůstaly stejné, a ty, jejíž název se změnil a jejichž plocha je větší než 1 km
2
. Tyto

musíme prohlédnout ještě zvlášť a to z důvodu, překlepů nebo změn v názvech okresů,

což není administrativně správní změnou. Následně prohlédneme změny každou zvlášť

a využijeme k tomu vrstvu obcí. Když je obec na plochu moc velká využijeme vrstvu

části obcí a nebo vrstvu základních sídelních jednotek. Tak můžeme určit, kterou sídelní

jednotkou změnu popíšeme. Poté si v Historickém lexikonu obcí (Historický lexikon

obcí České republiky - 1869-2005 2004) vyhledáme, jestli nebyla dnešní část obce nebo

základní sídelní jednotka v tom daném období obcí. Změny, které nám nešly určit tímto

způsobem, ještě srovnáme s Archivními mapami z ČÚZK (ČÚZK 2018). Změny, které

budou způsobeny změnou katastrálních hranic jen uvedeme.

Druhý cíl práce, stabilnost hranic jednotlivých obcí dnešního ORP Blatná, řešíme na

základě dat ze Statistických lexikonů obci z let 1921, 1930, 1955, 1965, 1974, 1982,

1992, 2005 a 2013. Analyzujeme, které základní sídelní jednotky, spadají v jednotlivých

letech pod jednotlivé obce. Základní sídelní jednotky, které dnes náleží pod část obce

Blatná, jsem ze svého šetření vyřadila. Jmenovitě jde o základní sídelní jednotky

Blatná-střed, Na Písecké, Na Písecké-jih, Na rybníkách, Na Sídlišti, Na Topiči, Pod
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Škalí, U nádraží, U Sídliště-Malý Vrch, U Tesly, V jezírkách a Zámek. Důvodem je, že

tyto základní sídelní jednotky vždy patřily pod obec Blatná a tvořily samostatné město

Blatná. Zhodnocením změn v obcích pomocí základních sídelních jednotek v

jednotlivých letech zkoumaného období zjistíme, jakým způsobem se obce měnily a


[…]


Kraj: -

Rok 1890

Obce Rozloha (km
2
) Počet obyvatel. Hustota

Politický okres: Blatná 98 681 50091 74

Soudní okresy: Blatná 58 342 26952 79

Březnice 40 339 23139 68

Kraj: -

Rok 1900

Obce Rozloha (km
2
) Počet obyvatel Hustota

Politický okres: Blatná 102 681 48411 71

Soudní okresy: Blatná 59 342 25829 76

Březnice 43 339 22582 67

Kraj: -

Rok 1910

Obce Rozloha (km
2
) Počet obyvatel Hustota

Politický okres: Blatná 105 681 47563 70

Soudní okresy: Blatná 59 342 25531 75

Březnice 46 339 22032 65

Kraj: -

Rok 1921

Obce Rozloha (km
2
) Počet obyvatel Hustota

Okres: Blatná 61 342 24865 73

Březnice 49 339 20850 62

Župa: VIII - Plzeň

Rok 1930

Obce Rozloha (km
2
) Počet obyvatel Hustota

Politický okres: Blatná 116 681 42077 62

Soudní okresy: Blatná 64 342 22793 67

Březnice 52 339 19284 57

Kraj: -

Rok 1942

Obce Rozloha (km
2
) Počet obyvatel Hustota

Politický okres: Strakonice 268 1393 100533 72

Soudní okresy: Blatná 64 342 23584 69

Březnice 52 339 19942 59

Strakonice 71 338 30023 89

Sušice odlč.č 2 22 2347 107

´ Volyně 79 351 30023 86

Oberlandrat: Pilsen

Rok 1947

Obce Rozloha (km
2
) Počet obyvatel Hustota

Politický okres: Blatná 116 681 34661 51

Soudní okresy: Blatná 64 342 18913 55

Březnice 52 339 15748 46

Kraj: -

Rok 1950

Obce Rozloha (km
2
) Počet obyvatel Hustota

Okres: Blatná 110 654 32851 50

Kraj: Plzeňský

Zdroj: Vlastní zpracování dle Retrospektivy územních celků v českých zemích od roku

1850 do současnosti, 2018
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Výšice Uzeničky

Záhrobí Výšice

Záhrobí

Soudní okres Březnice

Obec Obec Obec Obec
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Lnářský Málkov Zámlyní Lnáře Zahorčice

Lom Závišín Lnářský Málkov Zámlyní

Mačkov Lom Závišín

Mačkov

1921 1930

Soudní okres Blatná

Příloha XXIII: Seznam obcí na současném území ORP Blatná v letech 1921 a 1930 v

soudním okresu Blatná a v soudním okresu Březnice

Zdroj: Vlastní zpracování dle Statistického lexikonu obcí z let 1921 a 1930, 2018
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Kadov Řiště
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Bělčice Chlum Sedlice
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Příloha XXIV: Seznam obcí na současném území ORP Blatná v roce 1955

Zdroj: Vlastní zpracování dle Statistického lexikonu obcí republiky Československé

1955, 2018

Příloha XXV: Seznam obcí na současném území ORP Blatná v roce 1965

Zdroj: Vlastní zpracování dle Statistického lexikonu obcí ČSSR 1965, 2018
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1974

Obce

2013 2005 1992

Bělčice Bělčice Bělčice
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Buzice Buzice Hornosín
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Škvořetice Škvořetice Záboří

Tchořovice Tchořovice

Uzenice Uzenice

Uzeničky Uzeničky

Záboří Záboří

Obce

Příloha XXVI: Seznam obcí na současném území ORP Blatná v roce 1974 a 1982

Zdroj: Vlastní zpracování dle Statistických lexikonů obcí z let 1974 a 1982, 2018

Příloha XXVII: Seznam obcí na současném území ORP Blatná v roce 1992, 2005 a

2013

Zdroj: Vlastní zpracování dle

Statistických lexikonů z let 1992,

2005 a 2013, 2018

Abstrakt

MRVÍKOVÁ, Andrea. Administrativně správní vývoj v ČR od r. 1918 do současnosti s

podrobnou charakteristikou regionu Blatensko. Plzeň, 2018. (počet stran). Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: okres, změny, správní vývoj, administrativně, obec, ORP Blatná, členění

Tato bakalářská práce se zabývá administrativně správním vývojem v ČR od r. 1918 do

současnosti s podrobnou charakteristikou regionu Blatensko. Práce je rozdělena na tři

části. První část práce je zaměřena na popis základních pojmů a na popis správního

vývoje v ČR před rokem 1918 až do současnosti. Další část se zabývá administrativně

správním členěním ČR, které se udály na úrovni okresů od roku 1921 do roku 2016.

Poslední část práce se zabývá zhodnocením stabilnosti hranic jednotlivých obcí

současného ORP Blatná od roku 1921 do roku 2013 a zhodnocením stabilnosti hranic

současných základních jednotek ORP Blatná ve sledovaném období.

Abstract

MRVÍKOVÁ, Andrea. Administrative developement in the Czech Republic since 1918

until present time including detailed characteristics of the Blatensko region. Plzeň,

2018. (počet stran). Bachelor Thesis. Univerzity of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Keywords: district, changes, Development Administration, andministration, town, city

with extended competence, divisions

The Bachelor thesis deals with the issue of The Development Administration in Czech

Republic since 1918 until the present, including detailed characteristics of the region of

Blatensko.

The work is divided into three parts. The first part is focused on description of the basic

terms and on the administrative developments in the Czech Republic since 1918 until

the present. The second part deals with the administrative divisions of the Czech

Republic, which happened at the level of the districts since 1921 until 2016. The last

part of the thesis deals with the evaluation of town boundaries stability of the Blatná

city with extended competence since 1921 until 2013 and the stability evaluation of the

basic units boundaries in the region of the city Blatná in the period under review