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Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Administrativně správní vývoj v ČR od r. 1918 do

současnosti s podrobnou charakteristikou regionu Blatenska

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Práce je vcelku velmi dobře zpracovaná. Její úroveň trochu snižují gramatické nebo stylistické chyby,

(str. 7 druhý odstavec, str. 12, pátý odstavec, str. 27, první odstavec – chyby v interpunkci, str. 13

čtvrtý odstavec – chyba ve shodě podmětu s přísudkem, dále chyby ve skloňování). Na str. 16 - chybí

kus textu o situaci před druhou světovou válkou. Na obr. č 2 a č. 3 není vidět rozdíl mezi

administrativně správním uspořádáním v letech 1930 a 1947, stačilo tedy zobrazit jen stav v prvním

roce.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Sofistikovanějším způsobem mohly být zpracovány změny v administrativně správním členění mezi

jednotlivými analyzovanými lety.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Charakterizujte hlavní zdroje, využité při zpracování bakalářské práce – Historický GIS a Lexikony ze

sčítání. Jmenujte problémy, na které jste při pracování narazila.

Blatensko bylo ve sledovaném období přiřazováno k různým vyšším správním celkům. Je možné říci,

že tento vývoj měl vliv na marginalizaci území?

V Plzni, dne 10.1. 2019 Podpis hodnotitele